
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: RIMBORSO SPESE PER UTENZE DI EURO 327.623,47.= IVA INCLUSA, DUI CUI 

EURO  119.858,28.= PER L’ANNO 2020 A CARICO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DELLA 

CUCINA DEGENTI DEL PRESIDIO “ SAN CARLO” ED EURO 207.765,19.= A CARICO DEL  

SERVIZIO DI RISTORAZIONE DELLA CUCINA DEGENTI E MENSA DEL PRESIDIO “SAN 

PAOLO”, DI CUI EURO 123.146,17.= PER L’ANNO 2020 ED EURO 84.619,02.= PER L’ANNO 

2019, AL 18/5/19 AL 31/12/2019. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 fino al 31.12.2023;   

 

Visti: 

 la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 la propria Deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 ad oggetto” Approvazione Regolamento Aziendale 

per la disciplina delle competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”; 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle 

procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi 

Paolo e Carlo; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto” Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Preso atto, altresì, del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0003038    del 28/12/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- Delibera n. 340 del 25/02/2020 con la quale è stata autorizzata l’estensione contrattuale, del Servizio di 

Ristorazione Degenti del Presidio San Carlo, con il R.T.I. Fabbro S.p.a. e Sarca Catering S.r.l., dal 

01/01/2020 al 30/06/2021, per l’importo di Euro 3.624.078,67.= Iva 10% inclusa – CIG 8206028487; 

 

- Delibera n. 858 del 18/04/2019 con la quale è stato aggiudicato l’appalto specifico per l’affidamento del 

Servizio di Ristorazione per Degenti e Dipendenti del Presidio San Paolo, per l’importo complessivo di 

Euro 13.976.081,32. = I.V.A. 4% e 10% inclusa, per il periodo dal 18/05/2019 al 17/05/2024, CIG 

7558889089; 

 

Preso atto che, nel corso degli ultimi mesi dell’anno 2019, si sono tenuti diversi incontri e scambi di 

comunicazioni tra la Soc. Fabbro S.p.a., la S.C. Provveditorato e la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale (agli 

atti d’ufficio) finalizzati ad una revisione delle condizioni connesse alla rilevazione delle utenze presso la 

Mensa Degenti del Presidio Ospedaliero “San Carlo” e “San Paolo” per l’installazione di idonei contatori al 

fine di rilevare correttamente le utenze a carico della Società stessa; 

 

Preso atto, altresì, che ad oggi i contatori per le utenze non sono stati ancora installati da parte della Soc. 

Fabbro S.p.a; 

Accertata la necessità, per la motivazione su esposta, di dover provvedere all’introito della spesa sostenuta, 

alla data del 31/12/2020, da questa ASST per le utenze dei servizi in argomento; 

Richiamato il Verbale del 28/12/2018 (agli atti d’ufficio) sottoscritto da questa ASST con la Soc. Fabbro 

S.p.a. ad oggetto: “Servizio di ristorazione della cucina degenti del Presidio Ospedaliero San Carlo e 

dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano – Prosecuzione delle condizioni contrattuali indicate nel capitolato 

speciale d’appalto della procedura aperta in forma aggregata espletata dagli Istituti Clinici di 

Perfezionamento di Milano” nel quale è stato concordato il costo delle utenze, a favore di questa ASST Santi 

Paolo e Carlo, in Euro 262.410,08.=, per il periodo e modalità di seguito riportate:  

 annualità 2017 e 2018: Euro 142.551,80.= in due rate da Euro 71.275,90.= ciascuna, da corrispondere 

entro il 31/01/2019 e 30/04/2019; 

 anno 2019: Euro 119.858,28.= in quattro rate, da Euro 29.964,57.= ciascuna, da corrispondere entro il 

31/05, 30/06, 30/09 e 31/12/2019; 

 

Rilevata la necessità, anche per l’anno 2020, di dover chiedere alla Soc. Fabbro S.p.a il rimborso delle 

utenze a carico del Servizio di che trattasi, a favore di questa ASST Santi Paolo e Carlo, così come 

quantificato per l’anno 2019, in Euro 119.858,28.= Iva compresa; 

 

Vista la mail del 10/08/2020 (agli atti d’ufficio) del Responsabile S.S. Direzione Lavori ed Impianti del 

Presidio San Paolo, S.C. Tecnico Patrimoniale, Luigi Zanolli, con la quale comunica la quantificazione del 

rimborso dei costi delle utenze a carico della Cucina Degenti e Mensa del Presidio San Paolo, decorrente dal 

18/05/2019 al 31/12/2020, per una spesa complessiva di Euro 207.765,19.= Iva compresa; 

 

Vista la nota pec del 02/12/2020 prot. 32252 (agli atti d’ufficio) con la quale il Direttore della S.C. 

Provveditorato ha comunicato, alla Soc. Fabbro S.p.a., l’importo complessivo della spesa per le utenze, dei 

Servizi in oggetto, rimandando a successivo atto deliberativo la richiesta del pagamento del canone delle 

utenze, per complessivi Euro 327.623,47.= Iva inclusa, come di seguito specificato: 

 

 

 

 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

PRESIDIO SAN PAOLO 

 

 

Descrizione 

 

Vapore 

stima 

annua 

Gas metano 

Stima annua 

da bollette 

precedenti del 

contatore 

dedicato 

 

Acqua 

forfettario 

del 

periodo di 

riferimento 

Elettricità  

CDZ – 

Riscaldamento-

Attrezzature 

nel periodo di 

rif. (calcolato)  

Kwh 

 

TARI 

Importo 

pagato su 

2019 a 

preventivo 

sul 2020 

 

 

 

Totale 

Anno 2020 15.000,00  20.000,00 10.000,00 70.000,00 8.146,17 123.146,17 

dal 18/5/19 al 31/12/2019   9.328,77  12.438,36   6.219,18 43.534,25 13.098,46 84.619,02 

                                                                        TOTALE COMPLESSIVO 207.765,19 

 

Accertato che il rimborso per le utenze, del  Servizio di Ristorazione della Cucina Degenti del Presidio “ 

San Carlo” e del Servizio di Ristorazione della Cucina Degenti e Mensa del Presidio “San Paolo”, di Euro 

327.623,47.= Iva inclusa,  farà carico al bilancio di rispettiva competenza, come di seguito riportato: 

 

 Euro 84.619,02.= Iva compresa, (dal 18/05/2019 al 31/12/2019) a carico dell’anno 2020 – CDR: 

ALB,  conto economico 4G020100 (sopravvenienza attiva) – CDC 101040103; 

 

 Euro 123.146,17.= Iva compresa, a carico dell’anno 2020 – CDR: ALB, conto economico 4F031000 

(Ricavi e rimborsi diversi) – CDC 101040103; 

 

 Euro 119.858,28.= Iva compresa, a carico dell’anno 2020 – CDR: ALB, conto economico 4F031000 

(Ricavi e rimborsi diversi) - CDC 201040102; 

 

Rilevato che l’importo complessivo, riveniente dal presente provvedimento, di 327.623,47.= Iva inclusa, 

sarà corrisposto, dalla Soc. Fabbro S.p.a., in quattro rate da Euro 81.905,87.= ciascuna, entro il 31/05, 30/06, 

30/09 e 31/12/2021; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

PRESIDIO SAN CARLO 

DESCRIZIONE Costo anno 2020 

Utenze 88.990,88 

Tari 29.188,40 

Toner e stampanti 1.679,00 

                                                     TOTALE COMPLESSIVO 119.858,28 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse nella parte motivata del presente provvedimento: 

- della necessità, anche per l’anno 2020, di chiedere il rimborso delle utenze a carico del Servizio 

Ristorazione  Cucina Degenti del Presidio “ San Carlo”, a favore di questa ASST Santi Paolo e Carlo, 

così come quantificato per l’anno 2019, in Euro 119.858,28.= Iva compresa; 

- della mail del 10/08/2020 del Responsabile S.S. Direzione Lavori ed Impianti del Presidio San Paolo, 

S.C. Tecnico Patrimoniale, Luigi Zanolli, con la quale quantifica il rimborso dei costi delle utenze 

della Cucina Degenti e Mensa del Presidio “San Paolo”, dal 18/05/2019 al 31/12/2020, di Euro 

207.765,19.= ; 

 

2. di prendere atto, altresì, della nota pec del 02/12/2020 prot. 32252 con la quale il Direttore della S.C. 

Provveditorato ha comunicato, alla Soc. Fabbro S.p.a., la quantificazione della spesa per le utenze a 

carico dei Servizi in oggetto, rimandando a successivo atto deliberativo la richiesta del pagamento del 

canone dovuto, per complessivi Euro 327.623,47.= Iva inclusa, come di seguito specificato: 

 
PRESIDIO SAN PAOLO 

 

 

Descrizione 

 

Vapore 

stima 

annua 

Gas 

metano 

Stima 

annua da 

bollette 

precedenti 

del 

contatore 

dedicato 

 

Acqua 

forfettario 

del periodo 

di 

riferimento 

Elettricità  

CDZ – 

Riscaldamen

to-

Attrezzature 

nel periodo 

di rif. 

(calcolato)  

Kwh 

 

TARI 

Importo 

pagato su 

2019 a 

preventivo 

sul 2020 

 

 

 

Totale 

Anno 2020 15.000,00  20.000,00 10.000,00 70.000,00 8.146,17 123.146,17 

dal 18/5/19 al 31/12/2019   9.328,77  12.438,36   6.219,18 43.534,25 13.098,46 84.619,02 

                                                                        TOTALE COMPLESSIVO 207.765,19 

 

3. di  prendere atto, inoltre, che il rimborso per le utenze, del  Servizio di Ristorazione della Cucina Degenti 

del Presidio “ San Carlo” e del Servizio di Ristorazione della Cucina Degenti e Mensa del Presidio “San 

Paolo”, di Euro 327.623,47.= Iva inclusa,  farà carico al bilancio di rispettiva competenza, come di 

seguito riportato: 

 

 Euro 84.619,02.= Iva compresa, (dal 18/05/2019 al 31/12/2019) a carico dell’anno 2020 – CDR: 

ALB,  conto economico 4G020100 (sopravvenienza attiva) – CDC 101040103; 

 

 Euro 123.146,17.= Iva compresa, a carico dell’anno 2020 – CDR: ALB, conto economico 4F031000 

(Ricavi e rimborsi diversi) – CDC 101040103; 

 

 Euro 119.858,28.= Iva compresa, a carico dell’anno 2020 – CDR: ALB, conto economico 4F031000 

(Ricavi e rimborsi diversi) - CDC 201040102; 

PRESIDIO SAN CARLO 

DESCRIZIONE Costo anno 2020 

Utenze 88.990,88 

Tari 29.188,40 

Toner e stampanti 1.679,00 

                                                   TOTALE COMPLESSIVO 119.858,28 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

4. di prendere atto, infine, che l’importo complessivo, riveniente dal presente provvedimento, di 

327.623,47.= Iva inclusa, sarà corrisposto, dalla Soc. Fabbro S.p.a., in quattro rate da Euro 81.905,87.= 

ciascuna, entro il 31/05, 30/06, 30/09 e 31/12/2021; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato e 

che la sua esecuzione è affidata alla S.S.D. Economato – Servizi Alberghieri,  in qualità di Direttore 

dell’esecuzione del Contratto; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun onere di spesa; 

 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.S.D. Economato – Servizi Alberghieri e S.C. 

Economico Finanziaria, per il seguito di competenza; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Introito
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 84.619,02  I 4G020100 - Sopravvenienze Attive 101040103 2020
€ 123.146,17  I 4F031000 - Ricavi Per Rimborsi Diversi 101040103 2020
€ 119.858,28  I 4F031000 - Ricavi Per Rimborsi Diversi 201040102 2020

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Maria Carmina Valente

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2020-12-28T15:49:07+0100


		2020-12-28T15:53:37+0100


		2020-12-28T15:56:17+0100


		2020-12-28T16:00:25+0100




